На гадку вченого, «…мало є підстав на те, щоб
противставляти се Богданове будівництво Руїні його наступників, солідарність і
консолідацію всіх верств і течій України за Хмельниччини – пізнішій розтічі,
дезертирству і партизанству» [6, с.1505].

Гетьман умирає 27 липня (6 серпня) 1657 року від апоплексії, зумовленої
звісткою про заколот старшинських верхів супроти Ю.Хмельницького. «Ся
смерть, – констатує дослідник, – не була фатальним нещастєм, що перервало